

Biên Hòa, ngày 19 tháng 12 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Chương trình phát triển các hoạt động bảo  
vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025 trên địa  
bàn thành phố Biên Hòa**

Thực hiện Công văn số 3771/SCT-TM ngày 19/7/2021 về việc triển khai các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Công văn số 6618/SCT-TM ngày 28/11/2021 về việc nhắc xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của Sở Công Thương;

Sau khi xem xét báo cáo của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 148/TTr-PKT ngày 13/12/2021, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU - MỤC TIÊU CỤ THỂ:**

**1. Mục đích, yêu cầu:**

- Chương trình phát triển các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của Người tiêu dùng Việt Nam giai đoạn 2021-2025 được tổ chức nhằm kêu gọi, động viên, khuyến khích sự tham gia của các cơ quan nhà nước, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và người tiêu dùng vào các hoạt động liên quan; từng bước đưa Ngày Quyền của Người tiêu dùng thành động lực và điểm nhấn quan trọng trong đời sống kinh tế xã hội, góp phần xây dựng môi trường kinh doanh, tiêu dùng lành mạnh trên địa bàn thành phố.

- Các hoạt động hưởng ứng cần được tổ chức, thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đảm bảo mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1157/QĐ-TTg ngày 12/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025.

**2. Mục tiêu chung:**

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

**3. Mục tiêu cụ thể:**

Phấn đấu đến hết năm 2025, mục tiêu cụ thể cần đạt được của Chương trình:

- Phấn đấu hàng năm, 30/30 phường, xã của thành phố đều có hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

- Bảo đảm hàng năm ít nhất 1.000 người tiêu dùng trên địa bàn thành phố được tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Phối hợp Sở Công Thương, các sở, ban ngành tỉnh tổ chức các lớp tập huấn cho các cán bộ, công chức, người lao động làm công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

- Phối hợp các cấp, các ngành phát triển mạng lưới tổ chức xã hội về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thành phố nhằm tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ người tiêu dùng; phối hợp xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng nhằm đáp ứng phục vụ cho các yêu cầu, khiếu nại, phản ánh của người tiêu dùng trên địa bàn tại tổ chức tham gia vào công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Phối hợp xây dựng và triển khai quy chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức có chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, đánh giá chất lượng hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng nhằm tăng cường hiệu quả công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Thực hiện thường xuyên thông tin, tuyên truyền cảnh báo về chất lượng hàng hóa, dịch vụ cho người tiêu dùng trên địa bàn để nhận biết, phân biệt và phối hợp xử lý trong công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Triển khai các chương trình khuyến khích doanh nghiệp thực hiện quy tắc đạo đức ứng xử với người tiêu dùng, tiêu chí, chuẩn mực trong kinh doanh nhằm tối ưu hóa lợi ích của người tiêu dùng.

- Bảo đảm các khiếu nại, yêu cầu của người tiêu dùng được tiếp nhận, tư vấn, hỗ trợ tại các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tại các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.

- Đẩy mạnh các hoạt động kinh doanh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong các giao dịch thương mại điện tử, kinh tế số và kinh tế chia sẻ; khuyến khích kinh doanh, tiêu dùng bền vững.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

Trong giai đoạn 2021-2025, tập trung phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn theo những nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng:

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam - Ngày 15 tháng 3 hàng năm.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách và pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng thông qua các hoạt động lồng ghép tại các buổi hội thảo, hội nghị; truyền thông trên các phương tiện truyền thanh, trang thông tin điện tử thành phố để tăng cường tương tác với người tiêu dùng; treo băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức tuyên truyền khác.

c) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cho nhóm người tiêu dùng tại địa bàn nông thôn, nhóm người cao tuổi,...với các nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp.

2. Kiện toàn hệ thống cơ quan, tổ chức thực hiện công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng:

a) Vận động, khuyến khích các tổ chức xã hội tham gia và phát triển, mở rộng mạng lưới bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thành phố.

b) Khuyến khích thành lập các tổ chức hòa giải về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng theo quy định của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; tạo điều kiện để nâng cao hiệu quả hoạt động công tác hòa giải của tổ chức có liên quan đang thực hiện các hoạt động tư vấn pháp luật, hòa giải tranh chấp giữa người tiêu dùng và tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.

3. Tăng cường công tác đánh giá chất lượng hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng; thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm:

a) Phối hợp xây dựng cơ chế phối hợp và hỗ trợ giữa cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng với các cơ quan, tổ chức có chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện việc đánh giá chất lượng hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng; thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, đặc biệt là trong các lĩnh vực an toàn thực phẩm, y tế, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sản phẩm hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng.

b) Đề xuất, tạo điều kiện, trang bị một số công cụ, phương tiện, thiết bị kiểm tra, đánh giá chất lượng hàng hóa, dịch vụ cho cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

4. Kết nối các hệ thống của các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và doanh nghiệp để tạo thành một hệ thống tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng đa kênh thống nhất trên địa bàn.

5. Xây dựng cơ sở dữ liệu, đường dây nóng về bảo vệ người tiêu dùng để tiếp nhận các yêu cầu, kiến nghị, phản ánh và khiếu nại của người tiêu dùng và giải quyết khiếu nại và tranh chấp giữa doanh nghiệp với người tiêu dùng trên nền tảng trực tuyến.

- Đưa ra đánh giá, cảnh báo về các hành vi kinh doanh, tiêu dùng không an toàn hoặc về các hàng hóa, dịch vụ có khả năng gây ảnh hưởng xấu tới sức khỏe, tính mạng, tài sản của người tiêu dùng.

- Số hóa, điện tử hóa và cung cấp tài liệu, công cụ, phương tiện đào tạo đa kênh, đa nền tảng về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cho các đối tượng khác nhau.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để các cơ quan quản lý, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và người tiêu dùng có thể truy cập và sử dụng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

6. Triển khai các chương trình khuyến khích doanh nghiệp thực hiện quy tắc đạo đức ứng xử với người tiêu dùng, tiêu chí, chuẩn mực trong kinh doanh nhằm tối ưu hóa lợi ích của người tiêu dùng

a) Triển khai bộ quy tắc đạo đức ứng xử đối với người tiêu dùng trong một số ngành, lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ đặc thù; khuyến khích doanh nghiệp áp dụng bộ quy tắc đạo đức đó hướng đến vì lợi ích của người tiêu dùng.

b) Khuyến khích doanh nghiệp tự chuẩn hóa và áp dụng quy trình, thủ tục tuân thủ nội bộ nhằm đảm bảo thực hiện đầy đủ và hiệu quả các trách nhiệm đối với người tiêu dùng trong quá trình sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.

c) Thúc đẩy doanh nghiệp ứng dụng công nghệ khoa học, kỹ thuật tiên tiến, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, dịch vụ hướng đến sản xuất, kinh doanh sản phẩm tiêu dùng xanh, tiêu dùng bền vững, vì sức khỏe của người tiêu dùng và lợi ích của cộng đồng.

d) Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp xây dựng và vận hành bộ phận chuyên trách (hoặc kiêm nhiệm) tại doanh nghiệp để tư vấn, hỗ trợ, giải đáp thắc mắc, giải quyết khiếu nại của người tiêu dùng tại doanh nghiệp.

7. Phối hợp hoặc tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; thúc đẩy hoạt động kinh doanh và bảo vệ người tiêu dùng trong các giao dịch thương mại điện tử, kinh tế số và kinh tế chia sẻ; tuyên truyền chính sách, pháp luật, kỹ năng kinh doanh, tiêu dùng; triển khai các cơ chế, biện pháp, công cụ để hỗ trợ người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong các giao dịch thương mại điện tử, kinh tế số, kinh tế chia sẻ; thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong các giao dịch thương mại điện tử, kinh tế số và kinh tế chia sẻ; phối hợp giữa các chủ thể tham gia trong các giao dịch thương mại điện tử, kinh tế số và kinh tế chia sẻ bao gồm cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân kinh doanh; khuyến khích các hoạt động phát triển công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng khác phù hợp với thực tiễn và pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Công an thành phố, Đội quản lý thị trường số 2, Phòng Văn Hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố, Phòng Kinh tế, Phòng Y tế, Trung tâm dịch vụ công ích thành phố, Chủ tịch UBND 30 phường, xã tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Quyết định số 1157/QĐ-TTg ngày 12/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nhằm phát huy vai trò trong công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng trên địa bàn thành phố. Đồng thời, tùy vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và tình hình hoạt động trên địa bàn để tổ chức các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng Việt Nam hàng năm với các chủ đề phù hợp với quy định và thực hiện các nội dung tại **Mục II** của kế hoạch này hoặc phối hợp thực hiện các nội dung do các sở, ngành của tỉnh, Hội Tiêu chuẩn và Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của tỉnh triển khai.

2. Đề nghị UBMTTQVN thành phố và các cơ quan hội, đoàn thể thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến toàn thể đoàn viên, hội viên, người dân trên địa bàn thành phố biết, tham gia thực hiện các nội dung tại kế hoạch này.

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Giai đoạn 2021 -2025.

- Trong đó, tập trung vào Ngày quyền lợi của người tiêu dùng Việt Nam 15/3 và các khoảng thời gian cao điểm về kinh doanh và tiêu dùng như: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tháng Hành động về an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, các mùa mua sắm hoặc các ngày mua sắm cao điểm trên thị trường.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Định kỳ hàng năm, Các cơ quan đơn vị tại **mục III** báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025 gửi về Phòng Kinh tế để tổng hợp (đồng gửi UBND thành phố Biên Hòa) **trước ngày 05/4**.

- Giao Phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị; kết quả triển khai thực hiện báo cáo định kỳ về Sở Công Thương trước ngày **15/4** hàng năm, đồng gửi về UBND thành phố Biên Hòa theo dõi.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan, UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND thành phố để chỉ đạo xử lý./. *Lưu*

**Nơi nhận:**

- Sở Công Thương (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;
- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, TH (Khiêm).

